
 

Ciudad

Sente

Judicia

electo

Aguas

senten

entida

parcia

 

d de Mé

ncia de

al de la

ral indic

scaliente

ncia dic

d, que 

l por pa

éxico, a

e la Sal

a Feder

cado al

es care

ctada p

determ

arte del 

JU

EX

P
E

A
T
E

M
IN

M
E
VA

S
A
R

 diecioc

a Supe

ración, e

 rubro,

ece de

por el 

inó la e

citado ó

 

UICIO E

XPEDIE

ROMOV
STADO

AUTORI
RIBUNA
STADO

MAGIST
NDALFE

MAGIST
NGROS
ALDEZ

ECRET
ALEMÁN
RAFAEL

cho de n

erior del

en la q

ya que

e legit

Tribun

existenc

órgano 

ELECTO

ENTE: S

VENTE
O DE AG

DAD 
AL E

O DE AG

RADO 
ER INFA

RADO 
SE: JO
 

TARIAD
N ONTI
 CORN

noviemb

 Tribun

que se s

e el Con

imació

al Elec

cia de u

parlame

ORAL  

SUP-JE

: CON
GUASCA

RE
ELECTO
GUASCA

ANTE G

ENCA
OSÉ LU

DO: 
VEROS
EJO AR

bre de d

al Elect

sobres

ngreso 

n para

ctoral d

una omi

entario. 

E-76/202

NGRESO
ALIENT

SPONS
ORAL 
ALIENT

PON
GONZAL

ARGADO
UIS VA

VI
S Y HÉ
RENAS

dos mil v

toral de

ee en e

del Est

a impug

de la 

sión leg

20 

O DEL
TES 

SABLE:
DEL

TES 

NENTE:
LES 

O DEL
ARGAS

IOLETA
ÉCTOR

veinte.

el Poder

el juicio

tado de

gnar la

referida

gislativa

L 

: 
L 

: 

L 
S 

A 
R 

r 

o 

e 

a 

a 

a 



SUP-JE-76/2020 

2 

R E S U L T A N D O 

1. Antecedentes. De los hechos relatados en la demanda y de las 

constancias que integran el expediente, se advierte lo siguiente. 

2. Decreto de reforma a la Ley Indígena estatal. El veinticinco 

de junio de dos mil dieciocho, se publicó en el Periódico 

Oficial del Estado de Aguascalientes el Decreto por el que se 

adicionaron diversos artículos a la Ley de Justicia Indígena de 

la citada entidad, integrándose la figura del Consejo sobre 

Asuntos Indígenas en el estado de Aguascalientes. 

3. Juicio ciudadano local (TEEA-JDC-016/2020). El once de 

septiembre del año en curso, Moisés Segundo Ortíz, auto 

adscribiéndose como integrante de la comunidad indígena 

Mazahua, promovió juicio ciudadano ante el Tribunal Electoral 

del Estado de Aguascalientes, en contra del Congreso estatal, 

al considerar que éste fue omiso en homologar la 

Constitución local con la Federal, en materia de derechos 

indígenas. 

4. Sentencia del Tribunal local. El veintiuno de octubre 

siguiente, el Tribunal local dictó sentencia en el sentido de 

tener por acreditada la omisión legislativa parcial por la falta 

de regulación en materia de derechos indígenas en la 

Constitución Política local. 

5. Impugnación federal. En desacuerdo con lo anterior, el 

veintiocho de octubre del año en curso, José Manuel González 

Mota, quien se ostenta como diputado y vicepresidente de la 

Mesa Directiva de la LXIV Legislatura del Congreso del Estado 



6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

de Ag

un esc

Consu

menci

Super

El dos

Partes

secret

remitió

Turno

Magist

integra

la Pon

de que

Defini

noviem

Super

contro

al ser 

dictad

Congr

Turno

Presid

exped

del M

guascali

crito al q

ulta co

onada 

rior qué 

s de no

s de es

tario ge

ó el med

o a pon

trado P

ar el ex

nencia d

e determ

ición co

mbre s

ior dete

oversia y

la vía i

o por 

reso del

o a p

dente d

iente co

Magistrad

entes, 

que den

ompete

Sala R

 órgano

oviembr

sta Sal

neral d

dio de im

nencia. 

Presiden

pedient

del Mag

minara l

ompete

siguiente

erminó 

y reenc

idónea, 

el Trib

 Estado

ponenci

de este

on clave

do Inda

present

nominó 

encial. 

Regiona

o es com

re sigu

la Supe

e acuer

mpugna

El mis

nte de 

te con c

gistrado

o que e

encial y

e, med

su com

cauzó e

atendie

bunal r

o de Agu

ia. En 

 órgan

e SUP-J

alfer In

3 

tó ante 

“medio 

El Ma

al dete

mpeten

iente, s

erior el

rdos de

ación re

mo dos

este ó

clave SU

o Indalfe

en derec

y reenc

diante 

mpetenc

el Asunt

endo a 

respons

uascalie

su o

o jurisd

JE-76/2

nfante G

la Sala

de impu

agistrad

erminó 

te para

se recib

 oficio 

e la Sal

eferido.

s de no

órgano 

UP-AG-

er Infan

cho corr

auzami

acuerd

cia para

to Gene

que la 

sable e

entes. 

oportun

dicciona

2020 y t

Gonzale

S

a Regio

ugnació

do Pres

consult

 conoce

bió en 

media

a Regio

oviembr

jurisdic

-185/20

te Gonz

respond

iento. E

o plen

a conoc

eral a J

impugn

es form

idad, e

al orde

turnarlo

es, par

SUP-JE-

onal Mo

ón”. 

sidente 

tar a l

er del c

la Ofici

nte el 

onal Mo

re, el en

ccional 

20 y tu

zales, a

diera. 

El diecio

nario, l

cer la p

uicio El

nación d

mulada 

el Mag

nó inte

o a la Po

ra los 

-76/2020

onterrey

de la

la Sala

caso. 

ialía de

cual e

onterrey

ntonces

ordenó

rnarlo a

a efecto

ocho de

a Sala

presente

lectoral,

del fallo

por e

gistrado

egrar e

onencia

efectos

0 

y 

a 

a 

e 

l 

y 

s 

ó 

a 

o 

e 

a 

e 

, 

o 

l 

o 

l 

a 

s 



SUP-JE-76/2020 

4 

previstos en el artículo 19 de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

11. Radicación y admisión. En su oportunidad, el Magistrado 

Instructor radicó el expediente, admitió la demanda y, al no 

existir diligencia alguna pendiente de realizar cerró instrucción, 

quedando los autos en estado de dictar sentencia. 

12. Rechazo del proyecto. En sesión no presencial de la presente 

fecha, el Pleno de este órgano jurisdiccional rechazó el 

proyecto presentado por el Magistrado ponente y ordenó el 

returno del mismo al Magistrado Presidente José Luis Vargas 

Valdez como encargado de elaborar el engrose respectivo. 

C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. Competencia 

13. La Sala Superior es competente para conocer y resolver el 

medio de impugnación, toda vez que la controversia se refiere a 

la omisión legislativa parcial que el Tribunal Electoral del Estado 

de Aguascalientes determinó, por la falta de regulación en 

materia de derechos indígenas en la Constitución de la aludida 

entidad federativa, en términos del Acuerdo Plenario en que se 

definió la consulta competencial planteada por la Sala Regional 

Monterrey. 

14. Lo anterior, con fundamento en los artículos 17; 41, párrafo 

segundo, Base VI; y 99, párrafo cuarto, fracción X, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 184; 

186, fracción X; y 189, fracción XIX, de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación; en relación con los 



15. 

16. 

17. 

Lineam

exped

conoc

contro

ser im

previst

SEGU

prese

Esta S

cual, s

de im

que l

videoc

jurisdic

En es

ciudad

TERC

Al ren

Estado

improc

Congr

autorid

la reso

                
1 Aprob
Federa

mientos

ientes 

imiento 

oviertan 

mpugnad

tos en l

UNDO. 

ncial 

Sala Su

si bien 

pugnac

as ses

conferen

ccional 

se senti

dano de

ERO. S

ndir su 

o de 

cedenci

reso loc

dad res

olución 

                  
bado el 
ción el tr

s en los

denom

 de 

actos o

dos a 

a legisla

Justifi

uperior 

se rees

ción, en

siones 

ncias, 

determ

ido, se 

e maner

Sobrese

informe

Aguasc

a, entre

cal acc

ponsab

hoy rec

                  
uno de

rece sigu

s cuales

minados

aquello

o resolu

través 

ación ad

icación

emitió 

stableció

 su pun

continu

hasta 

ine algu

justific

ra no pre

eimient

e circun

caliente

e otra, 

cionante

ble en e

clamada

        
 octubre
iente. 

5 

s se det

s “juic

os asu

ciones 

de los 

djetiva e

 para 

el Acu

ó la res

nto de 

uarán r

que e

una cue

ca la re

esencia

to 

nstancia

es hac

la falta

e, en v

l juicio 

a. 

e y publ

terminó

cios el

untos 

en la m

distinto

electora

resolv

erdo G

solución

acuerd

realizán

el Plen

estión di

esolució

al. 

ado, el 

ce vale

a de le

virtud d

de orige

icado en

S

ó la inte

ectorale

en los

materia q

os juici

al. 

ver en

General 

n de tod

o segu

dose p

no de 

istinta. 

ón del p

Tribuna

er com

egitimac

de que

en, en d

n el Dia

SUP-JE-

egración

es”, p

s cual

que no a

os y re

n sesi

8/2020

dos los 

ndo de

por me

este 

present

al Electo

mo cau

ción act

e fungió

donde s

ario Ofici

-76/2020

n de los

ara e

les se

admitan

ecursos

ón no

01 en e

medios

eterminó

edio de

órgano

te juicio

oral de

usa de

tiva de

ó como

se dictó

ial de la

0 

s 

l 

e 

n 

s 

o 

l 

s 

ó 

e 

o 

o 

l 

e 

l 

o 

ó 

a 



SUP-JE-76/2020 

6 

18. Al respecto, esta Sala Superior considera que la causal 

invocada se actualiza en el presente caso de conformidad con 

los razonamientos que enseguida se exponen. 

19. De conformidad con los Lineamientos Generales para la 

Identificación e Integración de Expedientes del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, los juicios 

electorales deben tramitarse acorde con las reglas generales de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, previstas para los diversos juicios y recursos 

que contempla el propio ordenamiento. 

20. El artículo 11, párrafo 1, inciso c) de la referida Ley de Medios 

establece que procede el sobreseimiento de los juicios y 

recursos de la materia, entre otros supuestos, cuando habiendo 

sido admitido el medio de impugnación correspondiente, 

aparece o sobreviene alguna causal de improcedencia en los 

términos del referido ordenamiento. 

21. El diverso 10, apartado 1, inciso c), de la ley adjetiva en 

comento prevé que los medios de impugnación serán 

improcedentes cuando, el accionante carezca de legitimación, 

en términos del propio ordenamiento. 

22. Al respecto, el artículo 12, párrafo 1, inciso a), de dicho cuerpo 

normativo indica que es parte en las impugnaciones, entre 

otros, la o el actor que será quien, estando legitimando, lo 

presente por sí mismo o, a través de representante. 

23. Finalmente, el artículo 13 de la ley procesal electoral precisa 

que la presentación de los medios de impugnación corresponde 

a: 



24. 

25. 

26. 

27. 

• Los

leg

• La 

ind

• Las

ciu

Ahora

activa 

otorga

deman

por reg

sujeto 

repres

la sati

presup

electo

En es

cuand

una re

autorid

impug

promo

Así, ú

como 

jurídic

Ello, p

electo

s partid

gítimas. 

ciuda

dependie

s orga

udadanía

, es im

consist

a a u

ndante, 

gla, de 

que 

sentante

isfacció

puesto 

ral 

ste teno

o una a

elación j

dad res

nación 

over los

nicame

deman

o proce

porque 

ral est

dos po

adanía 

entes.

anizacio

a, a trav

mportan

te en la

na per

en un j

la existe

acude, 

e, ante e

n de un

proces

or, ha 

autorida

urídico 

sponsab

federa

s juicio

ente tie

ndantes

esal prim

el siste

á dise

líticos 

y la

ones o

vés de s

te dest

a aptitud

rsona 

uicio o 

encia de

por s

el órgan

na pret

al haga

sido cr

ad fede

procesa

ble, co

al, care

os. 

nen esa

s o ter

migenia.

ma de 

ñado p

7 

a travé

as can

o agru

sus rep

tacar q

d o circu

para s

proceso

e un de

sí mism

no jurisd

ensión,

a impro

riterio d

ral, esta

al como

nforme 

ece de

a legitim

rceros 

. 

medios

para qu

és de s

ndidatur

upacion

resenta

que la

unstanc

ser pa

o determ

erecho s

mo o p

dicciona

 de ah

ocedent

de esta

atal o m

o sujeto

al sis

 legitim

mación

interesa

s de imp

ue los 

S

sus rep

ras de

es po

aciones 

legitima

cia espe

arte, en

minado,

sustantiv

por con

al comp

í que la

te el ju

a Sala 

municipa

pasivo

stema d

mación

n quiene

ados, e

pugnac

sujeto

SUP-JE-

presenta

e part

olíticas 

legítima

ación p

ecial qu

n calid

, la cual

vo, atrib

nducto 

etente, 

a falta d

icio o 

Superio

al, parti

, deman

de med

n activ

es conc

en la r

ión en 

os solic

-76/2020

aciones

tido o

o de

as. 

procesa

e la ley

dad de

l deriva,

buible a

de su

a exigir

de este

recurso

or, que

cipó en

ndado o

dios de

a para

urrieron

relación

materia

citen e

0 

s 

o 

e 

l 

y 

e 

, 

l 

u 

r 

e 

o 

e 

n 

o 

e 

a 

n 

n 

a 

l 



SUP-JE-76/2020 

8 

resarcimiento de presuntas violaciones a su esfera jurídica en la 

materia, sin que se advierta que la normativa faculte a las 

autoridades que fungieron como responsables en el litigio de 

origen, a instar algún juicio o recurso tendente a controvertir las 

resoluciones dictadas en el caso. 

28. En ese sentido, si una autoridad emitió un acto o incurrió en una 

omisión que vulneró la esfera jurídica de quien tuvo la calidad 

de parte actora y, en la primera instancia, se determina dicha 

vulneración, no resulta procedente que a través del sistema de 

medios de impugnación en materia electoral pretenda que su 

acto subsista en su beneficio. 

29. Lo anterior, en términos de lo dispuesto por la jurisprudencia 

4/2013, de rubro: “LEGITIMACIÓN ACTIVA. LAS 

AUTORIDADES QUE ACTUARON COMO RESPONSABLES 

ANTE LA INSTANCIA JURISDICCIONAL ELECTORAL LOCAL, 

CARECEN DE ELLA PARA PROMOVER JUICIO DE 

REVISIÓN CONSTITUCIONAL ELECTORAL”2. 

30. No obstante, también se ha reconocido una excepción al criterio 

anterior, cuando las autoridades promuevan el juicio en defensa 

de su ámbito individual, esto es, cuando el acto controvertido 

les causa una afectación en detrimento de sus intereses, 

derechos o atribuciones de manera personal, sea porque se 

estime que le priva de alguna prerrogativa o le imponga una 

carga. 

                                                            
2 Publicada en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, 
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 6, Número 12, 
2013, páginas 15 y 16. 



31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

Lo exp

jurispr

AUTO

CUEN

RESO

Así la

órgano

alguna

medio

determ

En el 

Aguas

Moisé

de la 

legisla

armon

de der

El Tr

promo

establ

deben

organi

indíge

Así, la

impera
                
3 Public
Tribuna
2016, p

puesto, 

rudencia

ORIDAD

NTAN 

OLUCIO

as cosa

os que t

a fase 

s de im

minación

caso, t

scaliente

s Segun

comun

ativa de

nización

rechos d

ribunal 

ovente, 

ece los 

n garant

ización 

nas. 

a autorid

ativo co
                  
cada en
al Elector
páginas 2

de con

a 30/2

ES R

CON 

NES QU

as, es 

tuvieron

de la 

mpugnac

n o defe

tenemo

es con

ndo Ort

nidad in

el Cong

 de la C

de las p

estata

ya que

 derech

tizar en

de s

dad res

onstituc
                  
: Gaceta
ral del Po
21 y 22.

nformida

2016, d

RESPO

ELL

UE AFE

dable 

n la cali

cadena

ción co

ender su

os que 

oció e

tíz, quie

ndígena

greso d

Constitu

persona

al con

e estim

hos mín

n la reg

su pob

ponsab

ional, s
        

a de Jur
oder Jud

9 

ad con 

de rub

NSABL

LA P

ECTEN 

conclu

dad de 

a impug

n el pro

us actua

el Tribu

l juicio

en se au

 Mazah

de la en

ución loc

s y com

nsideró 

mó que 

imos de

gulación

blación, 

le deter

se orde

ispruden
dicial de l

las razo

bro: “L

ES, 

PARA 

SU ÁM

ir que 

autorid

gnativa 

opósito 

aciones

unal Ele

 ciuda

uto adsc

hua, y 

ntidad, d

cal con 

munidad

funda

el artíc

e auton

n jurídic

pueb

rminó q

enó que

cia y Te
la Federa

S

ones qu

EGITIM

POR 

IMPU

BITO IN

las de

ades re

no pu

de hac

s y/u om

ectoral 

dano p

cribió co

reclam

derivado

la fede

des indíg

do el 

culo 2° 

omía qu

ca que 

los y 

ue, en 

e las co

esis en m
ación, Añ

SUP-JE-

ue sosti

MACIÓN

EXCE

GNAR 

NDIVIDU

ependen

esponsa

eden a

cer subs

misiones

del Est

promovi

omo int

mó la o

o de la 

eral, en 

genas. 

agrav

constit

ue los E

realice

comun

función

onstituc

materia e
ño 9, Nú

-76/2020

enen la

N. LAS

PCIÓN,

LAS

UAL"3.

ncias u

ables en

accionar

sistir su

s. 

tado de

ido por

tegrante

omisión

falta de

materia

vio de

tuciona

Estados

n de la

nidades

 de ese

iones y

electoral
mero 19

0 

a 

S 

, 

S 

u 

n 

r 

u 

e 

r 

e 

n 

e 

a 

l 

l 

s 

a 

s 

e 

y 

, 
, 



SUP-JE-76/2020 

10 

leyes de las entidades federativas reconocieran y regularan 

estos derechos en los municipios, con el propósito de fortalecer 

la participación y representación política de conformidad con 

sus tradiciones y normas internas. 

36. En ese sentido, del estudio de la normativa local, advirtió que el 

Congreso del Estado de Aguascalientes había realizado 

acciones legislativas tendientes a cumplimentar la orden 

constitucional en comento4; no obstante, del análisis de la 

Constitución del Estado no observó articulado o por lo menos 

mención alguna exclusiva para ese sector social, por lo estimó 

que resultaba evidente que contrario al mandato federal citado, 

no se había realizado una adecuación de la norma estatal 

suprema que la homologara con la Constitución Federal, por lo 

cual la autoridad responsable recaía, formalmente, en una 

omisión parcial. 

37. Por tanto, ordenó a la legislatura del estado de 

Aguascalientes que, en un término de sesenta días naturales, 

armonizara la Constitución Local a la Constitución Federal y 

tratados internacionales en materia de derechos indígenas, 

para lo cual debía involucrar a los indígenas y grupos que 

radican en la entidad, en el proceso de elaboración de la 

reforma, de acuerdo con los artículos 1 y 2, apartado B, de la 

Constitución General, en relación con el numeral 6, del 

                                                            
4 Pues se promulgó la Ley Indígena, en pro de la población indígena, 
además se llevó a cabo una reforma que introdujo la creación y operación 
del Consejo sobre Asuntos Indígenas en el Estado de Aguascalientes, con 
la finalidad de garantizar el respeto de los derechos humanos de las 
comunidades indígenas. 



38. 

39. 

Conve

sobre 

El vice

del C

nombr

cuestio

Aguas

Al res

siguien

• El C

dec

pers

part

elec

elec

para

es a

de e

• En 

prin

defic

• El 

resp

párr

por 

Elec

enio 16

Pueblo

epreside

Congreso

re de di

onar la

scaliente

specto, 

nte:  

Congre

retarse 

sonal y 

te actora

ctorales 

cciones 

a tomar 

así que 

esas pre

ese sen

cipio d

ciente.  

Congre

ponsabl

rafo de 

la Supr

ctoral, r

69 de l

s Indíge

ente de

o del 

cho órg

a decisió

es. 

hizo 

so refie

improc

directo

a, al no

individ

popula

parte e

en el ca

errogativ

ntido, a

de lega

eso act

e trasg

la Con

rema Co

respecto

a Orga

enas y T

e la Me

Estado 

gano leg

ón ado

valer c

ere qu

cedente

o en de

o estars

uales c

res, o d

en forma

aso no 

vas.  

alega qu

alidad, 

tor alu

grede el

stitució

orte de 

o a que

11 

anizació

Tribales

esa Dire

de Ag

gislativo

optada 

como a

e el ju

e ya q

etrimento

e violen

omo el 

de asoc

a pacífic

se solic

ue la au

al sup

ude qu

l artícu

n Fede

Justicia

e debe r

ón Inter

s en Paí

ectiva d

guasca

o, medio

por el 

agravios

uicio ci

que no

o de la

ntando s

de vota

ciarse, i

ca en lo

citaba la

utoridad

plir inde

e la d

lo 105, 

ral, así 

a de la N

realizar

S

rnaciona

íses Ind

de la LX

lientes 

o de imp

Tribuna

s, esen

udadan

o existí

a esfera

sus der

ar y ser

ndividua

os asunt

a restitu

d respo

ebidame

determi

párrafo

como 

Nación 

se una 

SUP-JE-

al del 

dependie

XIV Leg

promo

pugnaci

al Elect

ncialme

no loca

ía un 

a jurídic

rechos p

r votado

al y libr

tos polít

ción de

nsable 

ente la

nación 

o II, pe

lo cons

y este T

consult

-76/2020

Trabajo

entes. 

gislatura

vió, en

ón para

toral de

ente, lo

l debió

agravio

ca de la

político-

o en las

remente

tico, tan

e alguna

violó e

a queja

de la

enúltimo

siderado

Tribuna

ta a las

0 

o 

a 

n 

a 

e 

o 

ó 

o 

a 

-

s 

e 

n 

a 

l 

a 

a 

o 

o 

l 

s 



SUP-JE-76/2020 

12 

comunidades indígenas de forma previa a cualquier reforma 

legal que afecte sus derechos. 

• Finalmente, sobre ese mismo aspecto, el órgano 

parlamentario promovente se inconforma respecto del plazo 

dispuesto para el acatamiento de la sentencia impugnada. 

40. Sentado lo anterior, del análisis del juicio primigenio se tiene 

que el Congreso de Aguascalientes fue autoridad responsable, 

al ser el órgano a quien se le atribuyó la omisión legislativa ante 

el Tribunal local.  

41. Asimismo, de la lectura de la demanda presentada por la 

representación del órgano parlamentario, se aprecia que los 

motivos de inconformidad que se hacen valer, y sobre los 

cuales se basa la ilegalidad de la sentencia impugnada, se 

relacionan con aspectos relativos a la indebida admisión del 

medio de impugnación local; la inadecuada suplencia de los 

agravios deficientes; la trasgresión al derecho de consulta 

previa de los pueblos indígenas, y la imposición de un plazo 

para legislar que inobserva los límites temporales que para tal 

efecto dispone la Constitución Federal. 

42. Como se ve, al haber sido parte de la relación procesal en 

calidad de autoridad responsable en la instancia local, el 

Congreso local no puede accionar un medio de impugnación en 

contra de la determinación judicial por medio de la cual se 

evaluó la conducta omisiva que se le atribuyó. 

43. Asimismo, de los disensos expuestos en la demanda, no se 

advierte que estos estén enderezados a defender un presunto 

detrimento de los intereses, derechos o atribuciones de quienes 



44. 

45. 

46. 

fungen

físicas

previst

Ello es

local d

de la 

Consti

de der

puede

person

Asimis

el Trib

contro

de los

Consti

para t

legitim

como 

accion

parte 

realida

derech

falta d

en eje

Simila

impug

n como 

s que in

ta en la

s así, p

decretó 

entidad

itución d

rechos 

e traduc

nal de la

smo, no

bunal E

ol de con

s alcan

itución, 

ener po

mación a

respon

nes u om

actora, 

ad, en l

ho públ

de una 

rcicio y 

r criter

nante p

diputad

tegran 

a jurispru

porque c

la omis

d que l

de Agu

de pers

cirse e

as y los

o pasa i

Electoral

nstitucio

nces y 

sin em

or satisf

activa,

sable a

misione

que e

la cade

ico inve

actuaci

cumplim

io resp

por ser 

dos o di

el Cong

udencia

como s

sión legi

egislara

ascalien

sonas y 

n algun

 integra

nadvert

l del Es

onalidad

signifi

mbargo, 

fecho e

pues p

acuda a

es, la co

n este 

ena imp

estida d

ión deri

miento 

ecto a 

autorid

13 

putadas

greso lo

a 30/201

e precis

islativa 

a con e

ntes co

pueblo

na afec

antes de

tido que

stado d

d, pues 

cado d

dicha c

el presu

permitir 

a la just

oloca en

caso e

pugnativ

de impe

ivada d

de sus 

la falta

dad res

s, en su

ocal, con

16 de es

só con 

parcial 

el propó

n la Ca

os indíge

ctación 

el referid

e el aná

e Agua

debió p

del ma

circunsta

puesto 

que la 

ticia ele

n un pla

es un c

va partic

erio, pue

e un m

funcion

a de le

sponsab

S

u carácte

nforme 

ste Trib

antelac

y orden

ósito de

arta Mag

enas, c

a la e

do parla

álisis qu

ascalien

pronunc

ndato 

ancia n

proces

autorid

ectoral a

ano de i

ciudadan

cipó co

es se le

mandato

es públ

egitimac

ble se s

SUP-JE-

er de pe

a la exc

unal Ele

ción el T

nó al Co

e armo

gna en 

uestión 

esfera 

amento.

ue llevó 

ntes imp

ciarse re

inscrito

o es su

sal relat

dad que

a defen

gualdad

no, cua

mo ent

e reclam

o constit

icas. 

ción act

sostuvo

-76/2020

ersonas

cepción

ectoral.

Tribuna

ongreso

nizar la

materia

que no

jurídica

 

a cabo

plicó un

especto

 en la

uficiente

ivo a la

e actuó

der sus

d con la

ando en

idad de

maba la

tuciona

tiva de

 en las

0 

s 

n 

l 

o 

a 

a 

o 

a 

o 

n 

o 

a 

e 

a 

ó 

s 

a 

n 

e 

a 

l 

l 

s 



SUP-JE-76/2020 

14 

sentencias de los juicios electorales SUP-JE-15/2018; SUP-JE-

76/2018, SUP-JE-77/2019 y acumulados, y SUP-JE-50/20205. 

47. Por lo expuesto y fundado, se 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se sobresee en el juicio electoral SUP-JE-76/2020. 

NOTIFÍQUESE en términos de Ley. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias atinentes y 

archívese el presente asunto como definitivamente concluido. 

Así, por mayoría de votos lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, con el voto en contra de los 

Magistrados Indalfer Infante Gonzales y Reyes Rodríguez 

Mondragón, quienes emiten voto particular conjunto. El 

Secretario General de Acuerdos da fe de que la presente 

sentencia se firma de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que 
se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 
de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 
resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 

                                                            
5 En este último juicio electoral, un consejero electoral de Baja California 
impugnó el decreto emitido por el Congreso de esa entidad, mediante el 
cual modificó la Ley Electoral local, y solicitó la inaplicación de las normas 
al caso concreto. En su sentencia, el Tribunal estatal llevó a cabo un 
análisis de constitucionalidad, para concluir que el precepto impugnado 
era conforme a los parámetros constitucionales. En contra de dicha 
determinación, el Congreso de Baja California accionó juicio electoral, y 
esta Sala Superior desechó de plano la demanda, al considerar que 
carecía de legitimación al haber fungido como autoridad responsable. 



1. 

2. 

VOTO

MAGIS

RODR

ARTÍC

ORGÁ

11 D

ELECT

RESP

ELECT

76/202

De ma

mayor

este 

Congr

para p

caráct

por lo 

jurispr

AUTO

ANTE 

CARE

REVIS

En nu

Congr

improc

                
6 Colabo
Américo 
Miranda 

O PART

STRAD

RÍGUEZ

CULOS 

ÁNICA 

DEL R

TORAL

ECTO 

TORAL

20.6 

anera re

ría de l

órgano

reso de

promove

ter de a

que en 

rudencia

ORIDAD

E LA INS

ECEN 

SIÓN CO

estra op

reso 

cedenci

                  
oraron en 
Calvario E
Sánchez y

TICULA

DOS IND

Z MOND

187, 

DEL PO

REGLA

L DEL P

DE LA

L IDEN

espetuo

as Mag

o jurisd

e Aguas

er el pre

autorida

su esti

a 4/2013

ES QU

STANCI

DE E

ONSTIT

pinión, 

acciona

a invoc

                  
la elabora

Enríquez, a
y Alexandr

AR CO

DALFER

DRAGÓ

ÚLTI

ODER J

AMENTO

PODER

A SENT

NTIFICA

osa, dis

gistrada

dicciona

scaliente

esente j

ad respo

ma se a

3, de ru

UE ACT

IA JURI

ELLA P

TUCION

debió r

ante 

cada po

        
ación de e
así como l
ra Avena K

15 

NJUNT

R INFA

ÓN, CO

MO P

JUDICI

O INT

R JUDIC

TENCIA

ADO C

entimos

as y los

al, quie

es care

juicio e

onsable

actualiza

ubro: “L

TUARON

ISDICCI

PARA 

NAL.” 

reconoc

y des

or el Trib

este voto e
as secreta

Koenigsber

TO QUE

ANTE G

ON FUN

PÁRRA

AL DE 

TERNO

CIAL D

A DICTA

CON LA

s del cr

s Magis

enes c

ece de

lectoral

e en el j

a el sup

EGITIM

N COM

IONAL 

PROM

cerse le

sestima

bunal lo

el secretar
arias de es
rger. 

S

E FOR

GONZAL

NDAME

FO, D

LA FE

 DEL

E LA F

ADA E

A CLA

riterio a

trados 

consider

e legitim

, toda v

juicio lo

puesto c

MACIÓN

MO RES

ELECT

MOVER 

egitima

rse la

ocal, ate

rio de estu
studio y cu

SUP-JE-

RMULAN

LES Y 

NTO E

DE LA

EDERAC

L TRIB

FEDERA

EN EL 

AVE S

doptado

integran

raron 

mación

vez que

ocal de 

contenid

N ACTIV

SPONS

TORAL L

JUICI

ación ac

a caus

endiend

udio y cue
enta Claud

-76/2020

N LOS

REYES

EN LOS

A LEY

CIÓN Y

BUNAL

ACIÓN,

JUICIO

SUP-JE-

o por la

ntes de

que e

 activa

 tuvo e

origen,

do en la

VA. LAS

SABLES

LOCAL,

IO DE

ctiva al

sal de

do a las

enta César
dia Myriam

0 

S 

S 

S 

Y 

Y 

L 

, 

O 

-

a 

e 

l 

a 

l 

, 

a 

S 

S 

, 

E 

l 

e 

s 

r 
m 



SUP-JE-76/2020 

16 

consideraciones expuestas en el proyecto sometido al Pleno 

por el Magistrado Indalfer Infante Gonzales y votado en contra 

por la mayoría de sus integrantes. Esas consideraciones se 

retoman y son el sustento del presente voto, conforme a lo 

siguiente. 

CAUSALES DE IMPROCEDENCIA 

(…) 

b. Falta de legitimación activa. 

3. La responsable alega que resulta improcedente el presente 

medio de impugnación, al actualizarse la causal prevista en el 

artículo 10, párrafo 1, inciso c), de la Ley General del Sistema 

de Medios de Impugnación en Materia Electoral, relativa a la 

falta de legitimación activa del Congreso local accionante, en 

virtud de que fungió como autoridad responsable en el juicio 

de origen, en donde se dictó la resolución hoy reclamada. 

4. Es infundada la causal de improcedencia planteada por el 

Tribunal Electoral de Aguascalientes, como se explica. 

5. Este órgano jurisdiccional federal especializado ha sostenido 

que las autoridades que tuvieron el carácter de responsables en 

el procedimiento de origen, por regla general, no pueden acudir 

a esta instancia terminal en defensa de sus actos, de 

conformidad con la razón esencial de la jurisprudencia 4/20137, 

cuyo rubro y texto son al tenor literal siguiente: 

                                                            
7 Compilación 1997-2018, Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, Volumen 1, Jurisprudencia, páginas 546 y 547. 



6. 

7. 

8. 

Así, co

respon

activa

Es imp

aplicab

versan

electo

no pue

ahí qu

resolu

actos. 

Bajo e

result

“LEGITI
ACTUA
INSTAN
CAREC
REVISI
artículos
de Impu
autorida
instanci
juicio de
dicho m
partidos
derecho
carácter
cuando 
participó
pasivo, 
sistema
legitima
constitu
supuest
políticos
demand

onforme

nsables

a para im

portante

ble en 

n sobre

ral, res

eden te

ue no s

ciones 

ese cont

ta aplic

TIMACIÓN
ARON C
NCIA JU
CEN DE 
ÓN CON
s 13 y 88
ugnación
ades que
ia local 
e revisión

medio de 
s o agru
os, no a
r de resp

una a
ó en un
demand

a de me
ación ac
ucional el
to norma
s cuand
dantes o 

e al tras

s, por 

mpugna

e precis

los cas

e la le

pecto d

ener alg

se les 

a travé

texto, s

cable a 

N ACTI
COMO 
URISDIC

ELLA 
NSTITUC
8 de la L
n en Mat
e tuvieron

no está
n constitu
 impugn

upacione
así para 
ponsable
autoridad
na relació
dado o re
edios de 
ctiva par
lectoral, 
ativo de 
do hayan

terceros 

scrito cr

regla g

ar. 

sar que 

os ordin

egalidad

de los c

gún inte

reconoz

és de la

e estim

aquello

17 

VA. LAS
RESPO

CCIONAL
PARA P

CIONAL.
ey Gene
teria Elec
n el carác
n legitim
ucional e
ación es
s política
las aut

es en un
d elector
ón jurídi

esponsab
impugn

ra prom
pues ést
legitimac

n concur
interesa

iterio ju

general,

la juris

narios, 

d de a

cuales la

erés esp

zca leg

a cual 

ma que e

os caso

S AUTO
ONSABL
L ELEC
PROMOV
 De lo 

eral del S
ctoral, se
cter de re

madas pa
electoral. 
stá diseñ
as pued
toridades
n proceso
ral esta
ico proce
ble, de co
ación fe

mover ju
te únicam
ción activ
rrido con

ados.” 

risprude

, carec

prudenc

en los 

actos c

as auto

pecial e

itimació

se revo

ese crite

os en lo

S

ORIDADE
ES AN
TORAL 
VER JU
dispuest

Sistema d
e advierte
esponsab
ara prom
Lo anter

ado para
dan defe
s que tu
o previo. 
tal o m
esal com
onformida
ederal, ca
uicio de 
mente tie
va, a los
n el car

encial, l

cen de

cia de q

que las

concreto

oridades

en su su

ón para

ocan o 

erio juris

os que 

SUP-JE-

ES QUE
NTE LA

LOCAL
UICIO DE
to en los
de Medios
e que las
bles en la
mover un
rior, pues
a que los
nder sus

uvieron e
Esto es

municipal
mo sujeto
ad con e
arece de

revisión
ene como
s partidos
rácter de

as auto

e legitim

que se 

s contro

os en 

s respo

ubsisten

a impug

modific

spruden

la contr

-76/2020

E 
A 
L, 
E 
s 
s 
s 
a 
n 
s 
s 
s 

el 
s, 
l, 
o 
el 
e 
n 
o 
s 
e 

oridades

mación

trata es

oversias

materia

nsables

ncia; de

gnar las

can sus

ncial no

roversia

0 

s 

n 

s 

s 

a 

s 

e 

s 

s 

o 

a 



SUP-JE-76/2020 

18 

verse sobre omisiones legislativas, pues éstas presentan 

características singulares que justifican reconocer legitimación a 

las autoridades legislativas a quienes se les atribuye la omisión 

para promover medios de defensa. 

9. En efecto, la Sala Superior ha sostenido el criterio de que los 

órganos jurisdiccionales en materia electoral son competentes 

para resolver las controversias en las que se aleguen omisiones 

legislativas (en materia electoral) por parte de los Congresos de 

las entidades federativas de la República. En tal sentido, 

atendiendo al sistema de distribución de competencias previsto 

en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se 

ha definido un esquema de impugnación, conforme al cual, los 

Tribunales de las entidades federativas conocen en primera 

instancia de las impugnaciones relacionadas con omisiones 

legislativas de los Congresos estatales y las resoluciones que 

dicten los órganos jurisdiccionales estatales pueden ser 

controvertidas ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación. 

10. Así se advierte del criterio contenido en la jurisprudencia 

7/2017, emitida por esta Sala Superior, de rubro: “PRINCIPIO 

DE DEFINITIVIDAD. DEBE AGOTARSE POR REGLA 

GENERAL LA INSTANCIA LOCAL CUANDO SE ALEGA 

OMISIÓN LEGISLATIVA EN MATERIA ELECTORAL DE UN 

CONGRESO ESTATAL”, en la que se indica, en esencia, que 

cuando se reclame la omisión legislativa en materia electoral de 

un Congreso estatal, debe cumplirse con el principio de 

definitividad mediante el agotamiento del medio de 



11. 

12. 

13. 

impug

Super

compe

federa

Así, en

Sala S

- La S

que n

de con

se pue

por el 

de inc

Tribun

omisió

entida

depen

- En 

tribuna

llevar 

omisió

político

con el

ha de

jurídic

human

gnación

ior, a

etencias

ales y lo

n los pre

Superior

Suprema

o existe

ntrol jud

eda dec

Poder 

constitu

nal seña

ón legis

des fe

ndencia,

esos 

ales ele

a cab

ón legis

o-electo

l bloque

termina

o a tu

nos prev

n en el

atendien

s entre

os corres

eceden

r sostuv

a Corte

e prohib

diciales 

clarar la

Legislat

cionalid

aló que 

lativa p

derativa

, no sub

término

ectorale

bo ese 

slativa 

orales d

e de co

ado med

utelar s

vistos e

l ámbit

ndo al

e los ó

spondie

tes que

vo los si

e de Ju

bición c

en el or

a validez

tivo esta

dad 8/2

el cont

uede se

as en 

bordinac

os, la 

es local

contro

pueda 

del ciuda

nvencio

diante l

se cont

en los te

19 

to local

l siste

órganos 

entes en

e dieron 

guiente

usticia d

constitu

rden est

z o inva

atal. Es

2010, e

rol de la

er realiz

atenció

ción y n

Sala S

les se 

ol de c

implica

adano, 

onalidad

la revis

tiene e

extos an

l, antes

ema d

jurisdi

n las en

origen 

es argum

de la Na

cional d

tatal, po

alidez de

ste criter

n torno

a const

zado po

ón a l

o introm

Superior

encuen

constituc

r una 

lo cual 

d y con

ión ex 

en algu

ntes refe

S

s de ac

de dis

iccional

tidades

al criter

mentos:

ación h

de esta

or virtud

e las no

rio deriv

o al cu

tituciona

or los tri

os prin

misión. 

r consi

ntran fa

cionalid

violació

incluso 

stitucion

oficio c

no de 

eridos. 

SUP-JE-

cudir a 

stribució

es elec

 federat

rio invoc

 

ha cons

ablecer 

d de los 

ormas e

vó de la

al, el M

alidad lo

bunales

ncipios 

ideró q

acultado

ad cua

ón a de

es cons

nalidad 

cuando 

los de

-76/2020

la Sala

ón de

ctorales

tivas. 

cado, la

siderado

medios

cuales,

emitidas

a acción

Máximo

ocal por

s de las

de no

que los

os para

ando la

erechos

sistente

que se

el bien

erechos

0 

a 

e 

s 

a 

o 

s 

, 

s 

n 

o 

r 

s 

o 

s 

a 

a 

s 

e 

e 

n 

s 



SUP-JE-76/2020 

20 

14. - En su interpretación, esta Sala Superior señaló que, conforme 

al sistema integral de medios de impugnación previsto 

constitucionalmente, la justicia electoral está conformada por un 

sistema integral de justicia, tanto en el ámbito local como en el 

federal, por lo que el acceso a la justicia federal está 

determinado a partir del agotamiento de una cadena 

impugnativa local. 

15. - El diseño constitucional, además, favorece el principio de 

federalismo judicial, en torno al cual, se materializa a través del 

respeto a los principios de definitividad de las instancias en 

materia de administración de justicia; pero también en el 

respeto de las atribuciones y competencias de los tribunales 

estatales, abatiendo con ello la existencia de tradiciones 

centralistas del Poder Judicial de la Federación. 

16. - Por tanto, la tutela de los tribunales electorales locales abarca 

también el control de la constitucionalidad local, incluso, por 

omisiones legislativas de los Congresos de las entidades 

federativas, siempre que la intervención de las autoridades 

electorales sea conforme a lo establecido en la Constitución. 

17. Así, resulta claro que las controversias relacionadas con 

omisiones legislativas entrañan cuestiones propiamente 

constitucionales que las distinguen de otros asuntos en materia 

electoral. 

18. La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha diferenciado el 

ámbito en el que se ejerce un control concentrado de 



19. 

20. 

21. 

constit

difuso 

Por u

constit

genera

los ór

decide

que re

compe

encue

cual e

En es

primer

omisio

estata

abstra

juzga 

cumpl

que d

litigios

En es

existe 

subsa

negars

                
8 Cfr. El 
Sala de
CONCEN
SUS DIF

tuciona

de con

na part

tuciona

ales por

rganos 

en en fo

ealizan l

etencia,

ntran s

stán inv

se conte

ra insta

ones le

les rea

acto co

es si lo

ir con a

distingue

s en mat

e sentid

omisió

nar la o

se legit

                  
criterio qu

e la Sup
NTRADO 
FERENCIA

lidad re

stitucio

te, ha 

lidad y

r vía de

del Po

orma te

las dem

 se ej

ustento

vestidas

exto, cu

ancia 

egislativ

alizan 

on carac

os pode

alguno o

e a las

teria ele

do, cua

ón legisl

omisión

timación

                  
ue informa
prema Co

Y DIFUS
AS.” 

specto 

nalidad 

sosteni

y conve

e acción

oder Ju

rminal y

más auto

jerce d

 para e

s para ju

uando l

las co

vas que

un eje

cterístic

res legi

o más m

s referid

ectoral.

ando los

lativa y

n (como

n al órg

        
a la tesis: 1
orte de J
O DE CO

21 

de aque

y conve

ido que

enciona

n está d

udicial 

y definit

oridades

de man

ello, resp

uzgar co

os Trib

ontrover

e se a

ercicio 

cas muy

islativos

mandato

das con

s Tribun

y vincula

o suced

gano le

1a. CCLXX
Justicia d
ONSTITUC

el en qu

enciona

e el co

alidad r

eposita

de la 

tiva; en 

s del pa

nera of

paldánd

onforme

bunales 

sias re

atribuye

de co

y peculi

s locale

os const

ntrovers

nales lo

an al C

dió en la

egislativ

XXIX/2015
e la Nac

CIONALIDA

S

ue se ej

alidad. 

ontrol co

respect

ado excl

Federa

otra, e

aís, en e

ficiosa, 

dose en

e a la C

locales

elaciona

en a lo

ontrol c

iares, p

es han s

tituciona

sias de

ocales d

Congres

a espec

vo para

5 (10a.), em
ción, de 
AD Y CON

SUP-JE-

erce un

oncentr

o de 

usivam

ación, q

l contro

el ámbit

si y s

n el imp

onstituc

s resue

adas c

os Con

constitu

pues lo 

sido om

ales. Es

l resto 

declarar

o respe

cie), no

a cuesti

mitida por 
rubro: “C

NVENCIO

-76/2020

n contro

rado de

normas

ente en

quienes

ol difuso

to de su

sólo si,

erio de

ción.8 

lven en

con las

ngresos

ucional

que se

misos en

sto es lo

de los

ran que

ectivo a

o puede

onar la

la Primera
CONTROL
NALIDAD

0 

l 

e 

s 

n 

s 

o 

u 

, 

l 

n 

s 

s 

l 

e 

n 

o 

s 

e 

a 

e 

a 

a 
L 
. 



SUP-JE-76/2020 

22 

decisión del órgano jurisdiccional local a partir de la aplicación 

de la jurisprudencia 4/2013, transcrita en líneas anteriores. 

22. Por el contrario, debe reconocerse la legitimación del congreso 

estatal para impugnar la sentencia que declara la omisión y le 

ordena subsanarla, con base en dos premisas fundamentales: 

(i) la declaración de que existe la omisión legislativa implica un 

ejercicio de control constitucional abstracto que, por sí solo, 

amerita ser sometido a un control jurisdiccional en una ulterior 

instancia ante un órgano jurisdiccional terminal y (ii) el 

pronunciamiento en el sentido de que un Congreso local ha 

incumplido con un mandato constitucional lo coloca una 

posición particular que lo legitima para cuestionar ese 

pronunciamiento. 

23. En consecuencia, debe permitirse que un órgano legislativo 

acuda a esta instancia terminal en materia electoral cuando se 

duela de una vulneración a alguna de sus facultades, 

competencias o derechos, como es el caso de estar sujeto a la 

jurisdicción de un Tribunal estatal que le atribuye una omisión 

legislativa, al resolver una controversia en la que es parte, 

ordenándole subsanarla, esto es, ejercer sus facultades 

legislativas en determinado sentido y términos que le indica, lo 

que implica una subordinación frente al imperio de otra 

autoridad, que le impone un acto de forma unilateral. 

24. Lo anterior, porque la sentencia que declara la existencia de 

una omisión legislativa incide directamente en las 

atribuciones esenciales de los Congresos locales, ya que se 

les obliga a cumplir con un mandato y se establecen las 



25. 

26. 

directr

ejercic

Por e

defens

acceso

constit

Por lo

juicio 

fondo,

Magist

Este do
electrón
conform
la Sala 
3/2020,
Judicia
se dicte
medios

rices ba

cio prop

llo, no 

sa de s

o a un 

tuye est

o hasta 

elector

, en los

trado in

ocumento
nicas ce
midad co

Superio
, por el q
l de la F
en con m

s de impu

ajo las c

pio de su

recono

sus fac

recurso

te Tribu

aquí ex

al debi

s términ

nstructor

o es una 
ertificada
n los num
r del Trib

que se im
Federació
motivo de
ugnación 

cuales 

us funci

ocerles 

cultades

o judici

unal Con

xpuesto

ó admi

nos del 

r. 

represe
as, el 
merales 
bunal Ele

mplement
ón en los
el trámite
en mate

23 

debe h

ones so

legitima

s o der

ial efec

nstitucio

o, se co

itirse a 

proyec

ntación g
cual tie
segundo

ectoral de
ta la firm
s acuerdo
e, turno, 
eria electo

acerlo, 

oberana

ación a

rechos, 

ctivo, cu

onal en 

onsidera

trámite

to origi

gráfica au
ene plen
o y cuarto
el Poder 
a electró
os, resolu
sustanci

oral. 

S

lo que 

as. 

activa p

implica

uya únic

materia

a que la

e y res

nal pres

utorizada
na valid
o del Acu
Judicial 

ónica cert
uciones 
ación y 

SUP-JE-

impact

para ac

a privar

ca insta

a electo

a dema

solverse

sentado

a median
dez jurí
uerdo Ge
de la Fe
tificada d
y senten
resolució

-76/2020

ta en e

cudir en

rlos de

ancia la

ral. 

nda de

e en e

o por e

nte firmas
ídica de
eneral de
ederación
del Poder
ncias que
ón de los

0 

l 

n 

l 

a 

l 

l 

l 

s 
e 
e 
n 
r 
e 
s 


